UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN-NTM        Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Về việc trả lời nội dung chất vấn của

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

     Kính gửi:

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu Nguyễn Xuân Khánh, Tổ đại biểu

HĐND tỉnh tại huyện Ia H'Drai.

Thực hiện Công văn số 135/TTHĐND-TH ngày 03 tháng 12 năm 2024 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc gửi ý kiến chất vấn của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII và Văn bản

số 4367/UBND-KTTH ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

chuẩn bị nội dung chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp thứ 8;

Sau khi nghiên cứu nội dung chất vấn của Đại biểu Nguyễn Xuân Khánh, Tổ

đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Ia H'Drai liên quan đến vấn đề về các xã nông thôn

mới chưa đảm bảo đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn xin được báo cáo làm rõ như sau:

1. Nội dung chất vấn của đại biểu:

Tại Kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh Khóa XII, Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại huyện Ia

H’Drai đã chất vấn đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh vấn đề liên quan đến việc

phấn đấu giữ vững các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới. Trên cơ

sở nội dung chất vấn của đại biểu, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 86/NQ-

HĐND ngày 10/12/2023, đề nghị UBND tỉnh tăng cường hơn nữa vai trò, trách

nhiệm của sở, ngành, cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là cấp huyện, xã trong lãnh

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông

thôn mới. Đối với các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, phải tiếp tục

chỉ đạo có giải pháp cụ thể để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Đối với

các xã phấn đấu đạt chuẩn xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông

thôn mới kiểu mẫu phải có kế hoạch, giải pháp cụ thể để hoàn thành các tiêu chí,

mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

Theo báo cáo của UBND tỉnh, đến nay toàn tỉnh có 48/60 xã được công nhận đạt

chuẩn xã nông thôn mới, đạt 56,47% tổng số xã, bình quân toàn tỉnh đạt 16,28 tiêu

chí/xã. Tuy nhiên, theo nhận định của UBND tỉnh, các xã đã được công nhận đạt chuẩn

nông thôn mới từ các năm trước nhưng đến nay không duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí.

Dự kiến đến cuối năm 2024, toàn tỉnh có 53/60 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới (tăng 05

xã so với năm 2023); trong đó: 10 xã nông thôn mới nâng cao (tăng 2 xã so với năm

2023); 04 xã nông thôn mới kiểu mẫu (tăng 02 xã so với năm 2023).

Với vai trò là cơ quan quản lý nhà nước, đề nghị đồng chí báo cáo làm rõ một

số nội dung sau:

2

- Báo cáo cụ thể thực trạng các xã không duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí (nêu

rõ về số tiêu chí, tỷ lệ % (phần trăm) số tiêu chí không đạt chuẩn; giai đoạn đạt chuẩn

của từng xã; thời gian các xã không còn duy trì các tiêu chí đạt chuẩn;...). Đến nay

đã có trường hợp nào không đáp ứng mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí

quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và bị xét, thu hồi quyết định

công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, đề nghị làm rõ?

- Báo cáo làm rõ nguyên nhân một số xã không duy trì được tiêu chí đạt chuẩn

nông thôn; khó khăn, vướng mắc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị địa phương

có liên quan.

- Trên cơ sở tình hình thực tế nêu trên, đề nghị đồng chí Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất các giải pháp trong thời gian đến để duy trì

và nâng cao chất lượng các tiêu chí theo Bộ tiêu chí mới, hoàn thành nhiệm vụ xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

2. Về nội dung này, xin được trả lời như sau:

(1) Về thực trạng các xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM từ các năm trước

nhưng đến nay vẫn không đảm bảo giữ vững duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí:

- Số liệu về kết quả xây dựng nông thôn mới đại biểu đã đề cập là số liệu chốt

đến tháng 10 năm 2024. Theo số liệu cập nhật mới nhất đến ngày 30 tháng 11 năm

2024, toàn tỉnh đã có 49 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó có 36

xã được công nhận đạt chuẩn theo bộ tiêu chí cũ giai đoạn 2010 - 2020 và 13 xã được

công nhận theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 – 2025), 08 xã nông thôn mới nâng cao

và 02 xã nông thôn mới kiểu mẫu. Đến thời điểm hiện nay, các xã đạt chuẩn theo bộ

tiêu chí mới (13 xã) vẫn đảm bảo duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí; riêng trong 36 xã

được công nhận theo bộ tiêu chí cũ, có 20 xã chưa đảm bảo duy trì đạt chuẩn 19/19

(trong đó: có 07 xã đạt 18 tiêu chí, 06 xã đạt 17 tiêu chí, 02 xã đạt 16 tiêu chí và 05

xã đạt 15 tiêu chí; Các tiêu chí chưa đảm bảo đạt chuẩn gồm các tiêu chí: số 1 về quy

hoạch, số 2 về giao thông, số 5 về trường học, số 9 về nhà ở dân cư, số 10 về thu nhập,

số 11 về nghèo đa chiều, số 15 về y tế, số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp

luât và số 19 về quốc phòng và an ninh). Nguyên nhân: Theo bộ tiêu chí mới số tiêu

chí vẫn được giữ nguyên 19 tiêu chí nhưng số chỉ tiêu tăng từ 49 chỉ tiêu lên 57 chỉ

tiêu (tăng thêm 08 chỉ tiêu), đồng thời phần lớn các chỉ tiêu trong bộ tiêu chí mới yêu

cầu mức độ đạt chuẩn cao hơn nhiều nên rất khó cho các địa phương khu vực miền

núi, vùng sâu, vùng xa có điều kiện khó khăn như khu vực Tây Nguyên, Tây Bắc trong

đó có tỉnh Kon Tum trong triển khai thực hiện (ví dụ: Tỷ lệ đường giao thông được

cứng hóa đạt chuẩn tăng từ 70% lên 85%, tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia mức

độ 1 tăng từ 70% lên 100, thu nhập bình quân đầu người năm sau cao hơn năm trước

ít nhất từ 3 triệu đồng; tỷ lệ hộ nghèo từ 7% hộ nghèo lên 8,5% hộ nghèo đa chiều.

- Về xã phải thu hồi quyết định công nhận: Số tiêu chí chưa đạt chuẩn của các xã

trên địa bàn tỉnh dao động từ 1 đến 4 tiêu chí (dưới 30% tổng số tiêu chí) nên không

có xã nào thuộc diện phải thu hồi quyết định công nhận(1).

(1) Xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM, đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu bị thu hồi quyết định

công nhận khi có từ 30% đến dưới 50% số tiêu chí xã (trong đó có một trong các tiêu chí: Thu nhập; Môi trường và an

toàn thực phẩm; Môi trường; Chất lượng môi trường sống; Quốc phòng và An ninh) hoặc có từ 50% số tiêu chí xã trở

lên không đáp ứng mức đạt chuẩn theo yêu cầu của: Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM giai đoạn 2021 - 2025 (đối với

3

- Về thời gian các xã không duy trì đạt chuẩn các tiêu chí: Từ năm 2022 đến nay,

do đây là thời điểm bắt đầu áp dụng theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 – 2025; trong

thời gian qua, các địa phương đã tiếp tục triển khai thực hiện để phấn đấu đảm bảo

duy trì các tiêu chí theo bộ tiêu chí mới. Cụ thể: cuối năm 2023 có 35 xã chưa đảm

bảo duy trì đạt chuẩn 19/19 tiêu chí, nhưng đến nay chỉ còn 20 xã (giảm 15 xã), đồng

thời hiện nay các địa phương đang tiếp tục thực hiện và dự kiến trong năm /2025 tất

cả các xã sẽ đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí theo bộ tiêu chí mới.

(2) Về nguyên nhân,  một số xã không duy trì được tiêu chí đạt chuẩn:

+ Về khách quan: (1) Do bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021 – 2025 với yêu cầu mức

đạt chuẩn các tiêu chí cao hơn và bổ sung thêm nhiều chỉ tiêu mới như đã nêu trên, (2)

Để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn

mới cần thiết phải có nguồn lực đầu tư phù hợp(20). Tuy nhiên, trong điều kiện ngân

sách còn khó khăn, nguồn kinh phí đầu tư từ các Chương trình mục tiêu quốc gia chủ

yếu tập trung vào các xã đặc biệt khó khăn, xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới, nên

chưa có chính sách hỗ trợ được nhiều cho các đã đạt chuẩn nông thôn mới để tiếp tục

thực hiện duy trì đạt chuẩn các tiêu chí theo chuẩn mới và các chỉ tiêu mới tăng thêm.

+ Về chủ quan: Sau khi xã được công nhận nông thôn mới, một số địa phương

chưa ưu tiên quan tâm đến việc tiếp tục đầu tư duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu

chí; trong khí đó chủ yếu ưu tiên nguồn lực để tiếp tục thực hiện đối với các xã chưa

đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch đề ra (trong giai đoạn 2021 – 2025 là 32 xã).

 (3) Về khó khăn, hạn chế:

Trong quá trình triển khai thực hiện đang gặp một số khó khăn dẫn đến tiến độ

thực hiện duy trì đạt chuẩn các tiêu chí còn chậm, cụ thể:

-  Tiêu chí số 1 về quy hoạch: Để lập và phê duyệt quy hoạch xã giai đoạn 2021

– 2025, phải chờ quy hoạch vùng huyện được phê duyệt.

- Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư: Trong thực tế có phát sinh tình trạng tách hộ làm

nhà tạm và một số căn nhà bị xuống cấp theo thời gian.

- Tiêu chí số 15 về y tế: Tỷ lệ trẻ suy dịnh dưỡng thể thấp còi còn tương đối cao

và cần phải có thời gian mới từng bước cải thiên; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y

tế giảm, do một số hộ dân sau khi xã đạt chuẩn nông thôn mới không còn được ngân

sách nhà nước hỗ trợ mua bảo hiểm.

(4) Về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan:

Theo quan điểm chỉ đạo thực hiện Chương trình, xây dựng nông thôn mới là một

quá trình liên tục, có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc; đồng thời, phương

châm xây dựng nông thôn mới là phát huy sức mạnh nội lực của nhân dân, lấy sức dân

lo cho dân, không trông chờ, ỷ lại vào cấp trên. Do đó, trách nhiệm trước hết thuộc về

địa phương (cấp huyện, xã), chưa có giải pháp cụ thể để chỉ đạo và tổ chức thực hiện,

cũng như chưa  ưu tiên bố trí nguồn lực để tiếp tục đầu tư, hỗ trợ duy trì đạt chuẩn các

tiêu chí; bên cạnh đó các Sở, ngành được phân công phụ trách tiêu chí cũng có một

phần trách nhiệm do chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn và hỗ trợ được

nhiều cho địa phương trong việc thực hiện.

(5) Về đề xuất các giải pháp trong thời gian đến.

xã NTM); Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 (đối với xã NTM nâng cao và xã NTM

kiểu mẫu)”.
2 Như: giao thông, trường học, cơ sở vật chất văn hóa, nước sinh hoạt….

4

Trong thời gian qua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thường xuyên

phối hợp với các đơn vị có liên quan và các địa phương tổ chức rà soát, đánh giá thực

trạng tại các địa phương để kịp thời phát hiện những hạn chế khó khăn và tham mưu

UBND tỉnh có giải pháp chỉ đạo, hỗ trợ thực hiện. Ngày 29 tháng 10 năm 2024 Chủ

tịch UBND tỉnh đã trực tiếp chủ trì làm việc với các Sở, ngành và các địa phương để

xác định các giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới. Về thực hiện

duy trì đạt chuẩn các tiêu chí, tại Thông báo số 315/TB-UBND ngày 06/11/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh(3) đã yêu cầu các địa phương chú trọng chỉ đạo thực hiện việc

duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới,

đến quý I năm 2025 phải đảm bảo 100% các xã nông thôn mới đảm bảo duy trì đạt

chuẩn 19/19 tiêu chí; trong đó tập trung vào các giải pháp sau:

-  Tăng cường chỉ đạo và tổ chức thực hiện để duy trì và nâng cao chất lượng các

tiêu chí bền vững; xác định đây cũng là nhiệm vụ chính trị và phải chịu trách nhiệm

về mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao trong xây dựng nông thôn mới.

- Hằng năm, các địa phương cần phải rà soát, đánh giá thực trạng cụ thể của từng

tiêu chí để có kế hoạch và giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo duy trì

và nâng cao chất lượng các tiêu chí; trong đó tập chung các nội dung còn tồn tại như:

đẩy nhanh tiến độ lập và phê duyệt quy hoạch quy hoạch xã; không để phát sinh nhà

tạm và kêu gọi, huy động nguồn lực để hỗ trợ nhân dân xóa nhà tạm, nhà dột nát; kiện

toàn đội ngũ cán bộ cơ sở đảm bảo đạt chuẩn về chuyên môn theo quy định.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương, cũng như lồng ghép các nguồn lực từ các

Chương trình, dự án đang đầu tư trên địa bàn để tiếp tục hỗ trợ, đầu tư tại các xã đã đạt

chuẩn nông thôn mới để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí.

- Các sở, ngành theo phân công phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu có trách nhiệm thường

xuyên phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ địa phương trong quá trình thực hiện xây dựng

nông thôn mới nói chung và duy trì đạt chuẩn các tiêu chí nói riêng.

  - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm kịp thời phát hiện những hạn

chế, khó khăn để có giải pháp tháo gỡ, hỗ trợ thực hiện, góp phần tổ chức triển khai

thực hiện hoàn thành mục tiêu đề ra.

Trên đây là nội dung trả lời chất vấn của Đại biểu Nguyễn Xuân Khánh, Tổ đại

biểu HĐND tỉnh tại huyện Ia H'Drai tại kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh; xin gửi

nội dung trả lời đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh để biết, theo dõi./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, VP, NTM.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

3 Về kết luận của chủ tịch UBND tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại cuộc họp làm việc với các đơn vị, địa phương về thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

		2024-12-04T10:33:10+0700

		Nguyễn Tấn Liêm
	2024-12-04T10:39:53+0700
	Signer's office
	Nguyễn Tấn Liêm
	Signing document

		2024-12-04T10:43:40+0700

		2024-12-04T10:43:29+0700

		2024-12-04T10:43:29+0700

		2024-12-04T10:43:29+0700

		2024-12-04T10:44:00+0700